
ANO III – N° 331 – ( Edição Extraordinária) Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de março de 2013 1

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, comunica que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório 
Nº. 017/2013, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO 
DE SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA E 
PREVIDENCIÁRIA, LICITAÇÃO, COMPRAS 
E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA 
PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO 
GERAL E DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES 
DA PREFEITURA DE MACAÍBA, BEM COMO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA 
E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS 
DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA 
MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS 
SISTEMAS EM PRODUÇÃO, TREINAMENTO 
DAS NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICO 
AS UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRADAS 

DO MUNICÍPIO, que seria realizada no dia 
27/03/2013 às 8h, realizar-se-á no dia 28/03/2013, 
às 8h, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 8h às 12he 
das 13h às 17h.Macaíba/RN, 15/03/2013. Mileni 
Pessoa. Pregoeira/PMM. 
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, comunica a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório Nº. 
018/2013, do tipo menor preço por item, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS, que seria realizada 
no dia 27/03/2013 às 10h00min, realizar-se-á no dia 
01/04/2013, às 8h, na sede da Prefeitura Municipal. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h às 12h e das 
13h às 17h.Macaíba/RN, 15/03/2013. Mileni Pessoa. 
Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 

licitação na modalidade Pregão Presencial,Processo 
Licitatório Nº. 019/2013, do tipo menor preço por 
item, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 02/04/2013, às 08h30, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@
prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h às 12h e 
das 13h.Macaíba/RN, 15/03/2013. MileniPessoa. 
Pregoeira/PMM.

PORTARIA Nº 450/2013

Nomeia servidora para exercer a VICE - 
DIREÇÃO da ESCOLA MUNICIPAL SANTA 
LUZIA /CAPOEIRAS neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 331 – ( Edição Extraordinária) Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de março de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

LICITAÇÕES

PORTARIAS



ANO III – N° 330 – ( Edição Extraordinária) Macaíba-RN, quinta-feira, 14 de março de 2013 2

1. Nomear a servidora EDJANIELE MOURA DO 
NASCIMENTO, inscrita no CPF: 064.434.464-45 
para exercer  o cargo de VICE - DIRETORA, de 
PORTE III, da ESCOLA MUNICIPAL SANTA 
LUZIA/CAPOEIRAS, neste Município de 
Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 451/2013

Nomeia servidora para exercer a VICE - DIREÇÃO 
da ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA/TRAÍRAS neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora ZILDA SEVERIANO DA 
SILVA, inscrita no CPF: 807.676.724-53 para exercer  
o cargo de VICE - DIRETORA, de PORTE IV, da 
ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA/TRAÍRAS, neste Município de 
Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 452/2013

Nomeia servidor para responder pelo cargo 
comissionado de VICE - DIRETOR DO 
CENTRO EDUCACIONAL PRÉ ESCOLAR 
LUIZ DA CÂMARA CASCUDO / CENTRO, 
neste Município, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear o servidor FRANCISCO CARLOS 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 95613, Profª. 
Nível II,  para responder pelo cargo comissionado 
de VICE - DIRETOR, de PORTE II, do 
CENTRO EDUCACIONAL PRÉ-ESCOLAR 
LUIZ DA CÂMARA CASCUDO/CENTRO, 
neste Município de Macaíba/RN, por tempo 
indeterminado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 453/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a necessidade de compor a 
comissão municipal que terá como objetivo de analisar 
os produtos de origem animal, vegetal e orgânicoque 
serão adquiridos para fi m de cumprimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE.

CONSIDERANDO que os profi ssionais responsáveis 
pelas referidas análises devem necessariamente ter 
formação técnica específi ca nas áreas afi ns.

CONSIDERANDO fi nalmente que é dever do 
Administrador Público zelar pelo bem estar de toda 
população, em especial a classe discente integrante 
da Rede Municipal de Ensino.

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam nomeados os Servidores WATSANA 
KLEIBA DE OLIVEIRA FRANKLIN, 
Nutricionista - Matrícula nº 1102915 e a Senhora 
LORENA SIMPLÍCIO DE SOUZA, Veterinária - 
Matrícula nº 1100467, para integrar a COMISSÃO 
DE ANÁLISE dos produtos de origem animal, 
vegetal e orgânicoque serão adquiridos para fi m de 
cumprimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar-PNAE (AGRICULTURA FAMILIAR).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 15de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 454/2013

Nomeia servidora para exercer a VICE 
- DIREÇÃO da ESCOLA MUNICIPAL 
WALDEMAR DIÓGENES PEIXOTO /LAGOA 
DO SÍTIO I neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora ANA PAULA SOARES 
DE LIMA, inscrita no CPF: 070.658.124-56 para 
exercer  o cargo de VICE - DIRETORA, de PORTE 
IV, da ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR 
DIÓGENES PEIXOTO/LAGOA DO SÍTIO I, neste 

Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 455/2013

Nomeia servidor para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR DIÓGENES 
PEIXOTO /LAGOA DO SÍTIO I neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear o servidor DIEGO CESAR FERREIRA 
DE MOURA, inscrito no CPF: 076.010.214-75 
para exercer  o cargo de DIRETOR, de PORTE 
IV, da ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR 
DIÓGENES PEIXOTO/LAGOA DO SÍTIO I, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 456/2013

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
ALVES, do cargo comissionado de DIRETORA, de 
PORTE IV, da ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR 
DIÓGENES PEIXOTO/LAGOA DO SÍTIO I, inscrita 
no CPF sob o nº 070.067.174-93, nomeada através da 
Portaria nº 168/2013 datada de 21 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 331 – ( Edição Extraordinária) Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de março de 2013 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço 
não utilizado

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado. Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado.


